
        

COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA 
 Città Metropolitana di Catania  

 
        

 

 
 

Sindaco - Ordinanza n. 1 del 06-02-2024 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs.  82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N.   1   DEL   06-02-2024  . 
 

IL SINDACO 
 

Oggetto: 
Chiusura dei plessi scolastici di ogni ordine e grado per intervento di disinfestazione 
e derattizzazione  

 
Premesso,  

 
 Che con nota  prot. gen. n. 1616 del 29/01/2024 il Dirigente scolastico dell’istituto 

comprensivo comunicava all’ufficio tecnico comunale la presenza di topi e chiedeva 
contestualmente un intervento di derattizzazione e disinfestazione dei plessi scolastici; 

 Rilevato che le indicazioni sanitarie in materia di prevenzione impongono alle 
amministrazioni comunali di predisporre interventi di disinfestazione e di derattizzazione 
delle sedi scolastiche interessate da fenomeni di infestazione; 

 Ritenuto doveroso provvedere in merito, a salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica 
con l’intervento di derattizzazione e disinfestazione di tutti i plessi scolastici; 

 Constatato che con determina 36 del 03/02/2023 il Responsabile Area IV ad interim , ha 
affidato il servizio di derattizzazione e disinfestazione alla ditta AN Service di Antonino 
Negroni con sede in Catania ; 

 Considerato che, le operazioni di derattizzazione e disinfestazione risultano incompatibili 
con la presenza dell’utenza scolastica; 

 Ritenuto pertanto necessario, stante le criticità esposte, provvedere alla chiusura dei plessi 
scolastici fino alla conclusione delle operazioni di derattizzazione e disinfestazione, al fine 
primario di preservare la salute di alunni, docenti e di tutto il personale ivi operante; 

 Visto il D.lgs n. 267/2000; 
 Visto la Statuto Comunale.  

 
 

ORDINA 
 
 
Per le finalità di cui in premessa, la  chiusura dei plessi scolastici di ogni ordine e grado per i giorni 
12 e 13 febbraio 2024 al fine di effettuare l’intervento di disinfestazione e derattizzazione con 
conseguente pulizia ed aerazione dei locali, demandando all’ufficio tecnico comunale gli 
adempimenti necessari alla realizzazione dei suddetti interventi.  
          
                      DISPONE 
 
 
la trasmissione delle presente Ordinanza: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
t
t
a
 
S
a
n
t
'
A
n
a
s
t
a
s
i
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
2
2
0
9
 
d
e
l
 
0
6
-
0
2
-
2
0
2
4
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 

Sindaco - Ordinanza n. 1 del 06-02-2024 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs.  82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

 al Responsabile dell’Area IV Tecnica per quanto di competenza; 
 al Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo di Motta Sant’Anastasia per una capillare 

informazione nei confronti delle famiglie degli alunni e del personale scolastico; 
 al locale Comando Stazione  dei Carabinieri; 
 al Comando di Polizia Locale. 

Dispone altresì, la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune. 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Dott. Carra' Anastasio 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
t
t
a
 
S
a
n
t
'
A
n
a
s
t
a
s
i
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
2
2
0
9
 
d
e
l
 
0
6
-
0
2
-
2
0
2
4
 
i
n
t
e
r
n
o


